

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 197/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024**

**ANEXO VI – PROPOSTA
PROPOSTA**

Item	Descrição	Quant.	R\$ Total
01	Execução do projeto de pavimentação asfáltica usinado à quente sobre calçamento em pedras irregulares já existentes, drenagem pluvial e sinalização viária, na Rua dos Imigrantes (Trecho I), localizada no Município de Riqueza, com área total de 1.269,00m ² , de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	01	210.000,00
02	Execução do projeto de pavimentação asfáltica usinado à quente sobre calçamento em pedras irregulares já existentes, drenagem pluvial e sinalização viária, na Rua Eloi Baron, localizada no Município de Riqueza, com área total de 993,55m ² , de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	01	135.000,00
			345.000,00

Sendo:

Item 01 –

Valor Global R\$ 210.000,00 (Duzentos de dez mil reais)

Materiais e equipamentos R\$ 147.000,00 (Cento e quarenta e sete mil reais)

Mão de obra R\$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais)

Item 02 –

Valor Global R\$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais)

Materiais e equipamentos R\$ 94.500,00 (Noventa e quatro mil e quinhentos reais)

Mão de obra R\$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais)

O licitante GAIA RODOVIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sito Rua Duque De Caxias, 626, sala 101, centro, em Maravilha, SC, inscrito no CNPJ n.º 03.257.777.0001-24, Inscrição estadual N. 253.901.065, e municipal N. 963-0, por intermédio de seu representante legal/procurador o(a) Sr(a) Renato Adriano Seibt, brasileiro, administrador, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 1.612.469 SESP/SC, e do CPF n.º 526.393.209-04,DECLARA:

I - Nos termos do [art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021](#), que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta;

II - Nos termos do [art. 45 da Lei nº 14.133/2021](#), que na execução do objeto respeitará, especialmente, as normas relativas a:

- a)** Disposição final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos gerados pelas obras contratadas;
- b)** Mitigação por condicionantes e compensação ambiental, que serão definidas no procedimento de licenciamento ambiental;
- c)** Utilização de produtos, de equipamentos e de serviços que, comprovadamente, favoreçam a redução do consumo de energia e de recursos naturais;

- d)** Avaliação de impacto de vizinhança, na forma da legislação urbanística;
- e)** Proteção do patrimônio histórico, cultural, arqueológico e imaterial, inclusive por meio da avaliação do impacto direto ou indireto causado pelas obras contratadas.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do [art. 299 do Código Penal](#).

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

GAIA RODOVIAS LTDA
CNPJ: 03.257.777/0001-24
Renato Adriano Seibt
Administrador/Procurador
RG: 1.612.469 SESP/SC
CPF: 526.393.209-04

PROCESSO LICITATÓRIO N° 197/2024
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 01/2024

ORÇAMENTO (PREÇOS) GLOBAL DA PROPONENTE

MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO USINADO A QUENTE SOBRE CALÇAMENTO

LOCAL: RUA DOS IMIGRANTES

AREA: 993,55

PROPONENTE: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

QUADRO DE QUANTIDADES E DE PREÇOS

ITEM	SERVIÇOS	UNIDA- DE	QUANTI- DADE	VALOR UNITÁRIO (R\$) (em algarismos)	TOTAIS PARCIAIS (R\$)
1	LIMPEZA				
1.1	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	m2	1.269,00	2,08	2.614,14
	Total do item				2.614,14
2	PAVIMENTAÇÃO - REPERFILAGEM				
	Reperfilagem 3 cm				
2.1	Pintura de Ligação com emulsão asfáltica RR-2C	m2	1.269,00	2,69	3.413,61
2.2	Execução de Pavimento com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Binder - Exclusive carga e transporte	m3	38,07	1.746,30	66.481,64
2.3	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada. DMT até 30 km.	m3xkm	5.234,63	1,88	9.841,10
	Total do item				79.736,35
3	PAVIMENTAÇÃO - CAPA 4 cm				
	Capa 4 cm				
3.1	Pintura de Ligação com emulsão asfáltica RR-2C	m2	757,40	2,69	2.037,41
3.2	Execução de Pavimento com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Rolamento - Exclusive carga e transporte	m3	30,30	1.746,30	52.912,89
3.3	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada.	m3xkm	4.165,70	1,88	7.831,52
	Total do item				62.781,82
4	PINTURA DE SINALIZAÇÃO				
	Pintura Faixas				
4.1	Pintura de eixo viário com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida	m	249,90	6,18	1.544,38
4.2	Pintura de faixa de pedestres ou zebração com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, E= 30 cm aplicação manual	m	32,11	26,60	854,13
	Total do item				2.398,51
5	DRENAGEM PLUVIAL				
	Escavação das Valas e Reaterro				
5.1	Escavação Mecanizada de Vala com Prof. Até 1,5m, com escavadeira Hidráulica, larg. De 1,50 a 2,50 m, em solo de 1A Categoria, locais com baixo nível de interferência	m³	74,00	7,17	530,58
5.2	Pedra Britada N. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m³	64,70	122,76	7.942,57
5.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	m³xkm	5.337,82	2,79	14.892,53
	Tubulação (material e mão de obra)				
5.4	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento	mts	74,00	195,61	14.475,14
5.5	Boca de Lobo DN 40 e 60 cm Boca de Lobo DN 40 e 60 cm	Unid.	4,00	2.329,73	9.318,92
	Total do item				47.159,74
6	REGULARIZAÇÃO DA TUBULAÇÃO				
	Base Pavimentação				

6.1	Execução e Compactação de base e ou sub base para pavimentação de Brita Graduada Simples - Exclusive carga e transporte	m³	11,10	208,93	2.319,12
6.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	txkm	1.343,10	1,88	2.525,03
Pavimentação					
6.3	Execução de Imprimação com Emulsão ADP CM-30	m²	74,00	8,12	600,88
6.4	Pintura de Ligação com Emulsão Asfáltica RR-2C	m²	74,00	2,69	199,06
6.5	Execução de Pavimento com Aplicação de Concreto Asfáltico, Camada de Rolamento - Exclusive Carga e Transporte	m³	1,48	1.746,30	2.584,52
6.6	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	txkm	203,50	1,88	382,58
Total do item					8.611,19
7 MEIO FIO					
7.1	Assentamento de Guia (Meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	M	114,50	58,50	6.698,25
Total do item					6.698,25
TOTAL GERAL DA OBRA R\$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais)					210.000,00

NOME / ASSINATURA DO RESPONSÁVEL:

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 197/2024

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 01/2024

MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

LOCAL: RUA DOS IMIGRANTES

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

CÓDIGO	SERVIÇOS	CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO																					
		1º MÊS				2º MÊS				3º MÊS				4º MÊS				5º MÊS				TOTAL (R\$)	
		Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)		
1	LIMPEZA	653,54	25,00	653,54	25,00	653,54	25,00	653,54	25,00	653,54	25,00	653,54	25,00	653,54	25,00	2.614,14	1,24	2.614,14	1,24	2.614,14	1,24		
2	PAVIMENTAÇÃO - REPERFILAGEM	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	19.934,09	25,00	79.736,35	37,97	79.736,35	37,97	79.736,35	37,97		
3	PAVIMENTAÇÃO - CAPA 4 cm	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	15.695,46	25,00	62.781,82	29,90	62.781,82	29,90	62.781,82	29,90		
4	PINTURA DE SINALIZAÇÃO															2.388,51	1,14	2.388,51	1,14	2.388,51	1,14		
5	DRENAGEM PLUVIAL	23.579,87	50,00	23.579,87	50,00											47.159,74	22,46	47.159,74	22,46	47.159,74	22,46		
6	REGULARIZAÇÃO DA TUBULAÇÃO	4.305,60	50,00	4.305,60	50,00											8.611,19	4,10	8.611,19	4,10	8.611,19	4,10		
7	MEIO FIO															6.696,25	3,19	6.696,25	3,19	6.696,25	3,19		
	Percentual - Global simples (PGS)		30,56		30,56		17,28		17,28		21,61		21,61		0,30						100,00		
	Percentual - Global acumulado (PCA)		30,56		61,12		78,40		78,40		100,00		100,00		100,00						100,00		
	Valor - Global simples	64.118,56		64.168,56		36.263,09		45.379,65		210.000,00		210.000,00		210.000,00		210.000,00					210.000,00		
	Valor - Global acumulado	64.118,56		128.337,12		184.620,17		210.000,00		210.000,00		210.000,00		210.000,00		210.000,00					210.000,00		

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 197/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: RUA ELOI BARON E RUA DOS IMIGRANTES
MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI

ITENS	SIGLAS	% ADOTADO	SITUAÇÃO	1° Quartil	Médio	3° Quartil
Administração Central	AC	4,50%		3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e garantia	SG	0,70%		0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,80%		0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,15%		1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	8,00%		6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (Impostos COFINS 3% E pis 0,65%)	CP	3,65%		3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%		0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%		0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	24,05%		19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CPRB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 197/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024**

**ANEXO VI – PROPOSTA
PROPOSTA**

Item	Descrição	Quant.	R\$ Total
01	Execução do projeto de pavimentação asfáltica usinado à quente sobre calçamento em pedras irregulares já existentes, drenagem pluvial e sinalização viária, na Rua dos Imigrantes (Trecho I), localizada no Município de Riqueza, com área total de 1.269,00m ² , de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	01	210.000,00
02	Execução do projeto de pavimentação asfáltica usinado à quente sobre calçamento em pedras irregulares já existentes, drenagem pluvial e sinalização viária, na Rua Eloi Baron, localizada no Município de Riqueza, com área total de 993,55m ² , de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	01	135.000,00
			345.000,00

Sendo:

Item 01 –

Valor Global R\$ 210.000,00 (Duzentos de dez mil reais)

Materiais e equipamentos R\$ 147.000,00 (Cento e quarenta e sete mil reais)

Mão de obra R\$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais)

Item 02 –

Valor Global R\$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais)

Materiais e equipamentos R\$ 94.500,00 (Noventa e quatro mil e quinhentos reais)

Mão de obra R\$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais)

O licitante GAIA RODOVIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sito Rua Duque De Caxias, 626, sala 101, centro, em Maravilha, SC, inscrito no CNPJ n.º 03.257.777.0001-24, Inscrição estadual N. 253.901.065, e municipal N. 963-0, por intermédio de seu representante legal/procurador o(a) Sr(a) Renato Adriano Seibt, brasileiro, administrador, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 1.612.469 SESP/SC, e do CPF n.º 526.393.209-04,DECLARA:

I - Nos termos do [art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021](#), que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta;

II - Nos termos do [art. 45 da Lei nº 14.133/2021](#), que na execução do objeto respeitará, especialmente, as normas relativas a:

a) Disposição final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos gerados pelas obras contratadas;

b) Mitigação por condicionantes e compensação ambiental, que serão definidas no procedimento de licenciamento ambiental;

c) Utilização de produtos, de equipamentos e de serviços que, comprovadamente, favoreçam a redução do consumo de energia e de recursos naturais;

- d)** Avaliação de impacto de vizinhança, na forma da legislação urbanística;
- e)** Proteção do patrimônio histórico, cultural, arqueológico e imaterial, inclusive por meio da avaliação do impacto direto ou indireto causado pelas obras contratadas.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do [art. 299 do Código Penal](#).

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

GAIA RODOVIAS LTDA
CNPJ: 03.257.777/0001-24
Renato Adriano Seibt
Administrador/Procurador
RG: 1.612.469 SESP/SC
CPF: 526.393.209-04

PROCESSO LICITATÓRIO N° 197/2024
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 01/2024

ORÇAMENTO (PREÇOS) GLOBAL DA PROPONENTE

MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO USINADO A QUENTE SOBRE CALÇAMENTO

LOCAL: RUA ELOI BARON

AREA: 993,55

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

QUADRO DE QUANTIDADES E DE PREÇOS

ITEM	SERVIÇOS	UNIDA- DE	QUANTI- DADE	VALOR UNITÁRIO (R\$) (em algarismos)	TOTAIS PARCIAIS (R\$)
2	LIMPEZA				
2.1	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	m2	993,55	2,09	2.078,52
	Total do item				2.076,52
3	PAVIMENTAÇÃO - REPERFILAGEM				
	Reperfilagem 3 cm				
3.1	Pintura de Ligação com emulsão asfáltica RR-2C	m2	993,55	2,72	2.702,46
3.2	Execução de Pavimento com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Binder - Exclusive carga e transporte	m3	29,80	1.768,68	52.708,68
3.3	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada. DMT até 30 km.	m3xkm	4.098,40	1,91	7.827,94
	Total do item				63.237,06
4	PAVIMENTAÇÃO - CAPA 4 cm				
	Capa 4 cm				
4.1	Pintura de Ligação com emulsão asfáltica RR-2C	m2	993,55	2,72	2.702,46
4.2	Execução de Pavimento com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Rolamento - Exclusive carga e transporte	m3	28,88	1.768,68	51.079,48
4.3	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada.	m3xkm	3.971,00	1,91	7.584,59
	Total do item				61.366,53
5	PINTURA DE SINALIZAÇÃO				
	Pintura Faixas				
5.1	Pintura de eixo viário com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida	m	205,80	6,18	1.267,73
5.2	Pintura de faixa de pedestres ou zebração com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, E= 30 cm aplicação manual	m	25,70	26,92	691,84
	Total do item				1.959,57
6	MEIO FIO				
6.1	Assentamento de Guia (Meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	M	100,50	58,80	5.909,40
	Total do item				5.909,40
7	SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL				
7.1	Assentamento de Guia (Meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	Und	1,00	450,92	450,92
	Total do item				450,92
TOTAL GERAL DA OBRA R\$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais)					135.000,00

NOME / ASSINATURA DO RESPONSÁVEL:

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 197/2024

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 01/2024

MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

LOCAL: RUA ELOI BARON

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

CÓDIGO	SERVIÇOS	CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO												TOTAL (R\$)			
		1º MÊS			2º MÊS			3º MÊS			4º MÊS			5º MÊS		Valor (R\$)	PS (%)
		Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)	Valor (R\$)	PS (%)				
1	LIMPEZA	519,13	25,00	519,13	25,00	519,13	25,00	519,13	25,00	519,13	25,00	519,13	25,00	2.076,52	1,54		
2	PAVIMENTAÇÃO - REPERFILAGEM	15.809,27	25,00	15.809,27	25,00	15.809,27	25,00	15.809,27	25,00	15.809,27	25,00	15.809,27	25,00	63.237,06	46,84		
3	PAVIMENTAÇÃO - CAPA 4 cm	15.341,63	25,00	15.341,63	25,00	15.341,63	25,00	15.341,63	25,00	15.341,63	25,00	15.341,63	25,00	61.368,53	45,46		
4	PINTURA DE SINALIZAÇÃO													1.959,57	1,45		
5	MEIO FIO													5.909,40	4,38		
6	SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL													450,92	0,33		
Percentual - Global simples (PGS)			23,46		23,46		23,46		23,46		23,46		29,62		100,00		
Percentual - Global acumulado (PGA)			23,46		46,92		70,38		100,00		100,00		100,00		100,00		
Valor - Global simples		31.670,03		31.670,03		31.670,03		31.670,03		31.670,03		31.670,03		135.000,00			
Valor - Global acumulado		31.670,03		63.340,06		95.010,09		135.000,00		135.000,00		135.000,00		135.000,00			

Maravilha, SC 28 de março de 2024.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 197/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: RUA ELOI BARON E RUA DOS IMIGRANTES
MUNICÍPIO: RIQUEZA - SC

PROponente: GAIA RODOVIAS LTDA - CNPJ: 03.257.777/0001-24

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI

ITENS	SIGLAS	% ADOTADO	SITUAÇÃO	1° Quartil	Médio	3° Quartil
Administração Central	AC	4,50%		3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e garantia	SG	0,70%		0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,80%		0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,15%		1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	8,00%		6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (Impostos COFINS 3% E pis 0,65%)	CP	3,65%		3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%		0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%		0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	24,05%		19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CPRB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Maravilha, SC 28 de março de 2024.